
RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 497-2024-MPA 

Ayabaca, 15 de octubre del 2024 

EL SEÑOR ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE A Y ABA CA. 

��VISTOS: 
�1"� ..... "1- • 

t � , El oficio Nº D003798-2024-OSCE-SPRI, de fecha 27 de setiembre del 2024; emitida por
r • ub Director de Procesamiento de Riesgos de la Dirección de Gestión de Riesgos remite la

--;-::-:
---

< 

ia del Dictamen Nº D000S00-2024-OSCE-SPRI en el cual se han identificado actuaciones
e constituyen transgresiones normativas y/o riesgos que afectan a la referida contratación;

nforme N°27-2024-MP A/OEC/RLCH, de fecha I O de octubre del 2024, emitido por el Órgano 
Encargado de las Contrataciones; Proveído SIN, de fecha 09 octubre de 2024, emitido por la 
Gerencia Municipal; Informe Nº 905-2024-MP A-GAJ-PLAO, de fecha I I de octubre de 2024, 
emitido por la Gerencia de Asesoría Jurídica, y; 

CONSIDERANDOS: 
>�\) ¡ ..... , ... , ' 

.,., ,"\ 

-�,, Que, el aitículo 194º de la Constitución Política del Perú, modificado por la Reforma
:.. Constitucional Nº 28607, reconoce a los Gobiernos Locales, autonomía política, económica y 
r? administrativa en los asuntos de su competencia, la misma que radica en la facultad de ejercer 

4rr.1��, actos de gobierno, administrativos, y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico:

r concordante con los artículos I y II del Título Preliminar de la Ley Nº27972 Ley Orgánica de
Municipalidades; 

�·--11v?R 
V

º

B 
,r,, ,GEREN 

Dt 
L :TICA 

....__ 

Que, la nulidad de oficio de la Subasta Inversa Electrónica Nº 7-2024-MPA-OEC- I 
rimera Convocatoria, retrotrayéndose hasta la etapa de CONVOCATORIA, por haberse 

identificado los siguientes riesgos: 

a) Acorde a lo señalado en el numeral 2.7. del presente dictamen, la Entidad vulneró el artículo 16 la Ley, 29
del Reglamento, los Principios de Transparencia, Libertad de Concurrencia y de Competencia, la Directiva
Nº 006-2019-0SCE/CD, las Fichas Técnicas de los bienes materia de análisis y el Documento de Información
Complementaria aprobado por PERÚ COMPRAS, en vista que, se solicitó determinadas características al
envase que, conforme al detalle incorporado a la 'Copia simple del Certificado de Autorización Sanitaria de
Establecimiento vigente' para los bienes "Frijol castilla calidad 2 -superior" y "Lenteja calidad 2 - superior",
resultarían restrictivos e innecesarios.

b) Conforme a lo señalado en el numeral 2.8. del presente dictamen, la Entidad trasgredió el artículo 29 del
Reglamento, a los Principios de Transparencia y Libertad de concurrencia, a la Directiva Nº 006-2019-
OSCE/CD y las disposiciones de las Bases Estándar aprobadas con la Directiva Nº 001-2019-0SCE/CD.

c) Según lo señalado en el numeral 2.9 del presente dictamen, la Entidad utilizó Fichas Técnicas cuyas versiones
no estaban vigentes a la fecha de convocatoria del procedimiento de selección Subasta Inversa Electrónica
Nº 7-2024-MP A-OEC-1, actuación que vulnera el artículo 29 del Reglamento, al Principio de Transparencia,
a la Directiva Nº 006-2019-0SCE/CD y las disposiciones de las Bases Estándar aprobadas con la Directiva
Nº 001-2019-0SCE/CD.

Respecto al Requerimiento: (6. 7 Características del bien o servicio 110 se e11cue11trm1

contempladas e11 la fic/ra técnica (subasta i11versa) (6.18. Se requirió documentos que 110 se 

e11cue11tra11 previstos). 

El recurrente cuestionó las especificaciones técnicas y los requisitos de habilitación 
requeridos por la Entidad en las Bases de la Subasta Inversa Electrónica Nº 7-2024-MPA
OEC-l, argumentando lo siguiente: 
a) La condición "procesamiento: limpiado, seleccionado, clasificado, envasado, empacado y etiquetado"

establecida en la 'precisión 2' de los bienes 'frijol castilla calidad 2 -superior' y 'lenteja calidad 2 -
superior', contenido en las Especificaciones Técnicas de las Bases Administrativas (páginas 29 y 32,
según refiere el recurrente); lo cual limitaría la concurrencia de postores y "podría dar indicios de
direccionamiento", debido a que se emplearía para descalificar a aquellos postores que presenten su
"Certificado de Autorización Sanitaria de Establecimiento vigente, otorgado por el Servicio Nacional

AV. SALAVERRY Nº260-AYABACA 
A YABACA-PIU RA-PERÚ 







�•-.
RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 497-2024-MPA

-, , . trotraerlo a la etapa de CONVOCATORIA. Asimismo, DECLARAR LA NULIDAD DE 
( 

• ICIO DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN SUBASTA INVERSA
•
._ 

V ECTRONICA Nº 07-2024-MPA-OEC-1 contratación del servicio "ADQUISICION DE 
��";•.. ODUCTOS ALIMENTICIOS PCA DE LA MODALIDAD DE TRABAJO COMUNAL 

.qml\_�. COMEDORES POPULARES PARA EL AÑO FISCAL 2024 DE LA MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE A Y ABA CA- PROVINCIA DE AY ABA CA - REGION DE PIURA. ", por 
prescindir de las normas esenciales del procedimiento o de la forma prescrita por la normativa 
aplicable; debiéndose retrotraer el proceso de selección aludido hasta la etapa de convocatoria, la 
que se efectuara nuevamente, previa disponibilidad presupuesta(, vía auto resolutivo. 

Que, en ese orden de ideas, marco legal normativo precitado otorga al titular de la entidad 
r� la protestad de declarar nulos los actos expedidos durante el procedimiento de selección, cuando 
t ',debido al incumplimiento de dicha normativa, se configure alguna de las causales antes señaladas 

�.·?- debiendo indicarse la etapa hasta la cual se retrotraerá el procedimiento, conforme se advierte de 

,ov 

' 

DE 

J ISTiC 

los actuados por la Sub Dirección de Procesamiento de Riesgos del Organismo Supervisor de 
} Contrataciones del Estado - OSCE, el contenido de las bases administrativas del presente proceso

. •. 
de selección en algunos extremos incurre en causal de nulidad por contravenir y haber prescindido 
de las normas esenciales del procedimiento o de la forma prescrita por la normativa de 
Contrataciones del Estado; 

Estando a lo expuesto, y en uso de las atribuciones conferidas en el numeral N.0 6 del Art 
, concordante con el art. 43 de la Ley Orgánica de las Municipalidades-Ley 27972; 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO. - DECLARAR LA NULIDAD DE OFICIO DEL 
' PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA Nº07-2024-

MPA-OEC-I contratación del serv1c10 "ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS 
ALIMENTICIOS PCA DE LA MODALIDAD DE TRABAJO COMUNAL Y 
COMEDORES POPULARES PARA EL AÑO FISCAL 2024 DE LA MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE A Y ABACA- PROVINCIA DE A Y ABA CA - REGION DE PIURA.", por 
prescindir de las pormas esenciales del procedimiento o de la forma prescrita p,or la normativa 
aplicable; DEBIENDOSE RETROTRAER EL PROCESO DE SELECCION ALUDIDO 
HASTA LA ETAPA DE CONVOCATORIA. 

ARTICULO SEGUNDO. - ENCARGAR a la Gerencia de Administración y Finanzas, 
al Órgano Encargado de las Contrataciones, realizar las acciones que correspondan para llevar a 
cabo lo dispuesto en la presente Resolución. 

ARTICULO TERCERO. - NOTIFICAR a la Gerencia Municipal, Gerencia de 
Administración y Finanzas, al Organo Encargado de las Contrataciones, Gerencia de Asesoría 
Jurídica, Sub Gerencia de Recursos Humanos y demás áreas que resulten competentes, para los 
fines correspondientes. 

ARTICULO CUARTO. - ENCARGAR, a la Subgerencia de Sistemas In formáticos y 
Estadística de la Municipalidad Provincial de Ayabaca, cumpla con publicar la presente en el 
portal Institucional. www.gob.pe/muniprovincialayabaca. 

REGÍSTRESE, CO , CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 

AV. SALAVERRY Nº260-AYABACA 
• AY ABACA-PIURA-PERÚ

.....,.,..,..._,,;...+,, .... ír-\ .....,. ,,.,.¡ ..,. ,, .... h -. ,..-. --h _,.. 




